
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 8  del 26-01-2022

OGGETTO: RACO Srl - Approvazione schema di  convenzione per il conferimento
della frazione umida dei rifiuti differenziati di cui al codice CER 20.01.08

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Tortorici Fabio Assessore Anziano Presente

Cutrona Carmelina Assessore Presente

Parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventisei, del mese di gennaio, alle ore 11:10,  nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 26-01-2022

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 26-01-2022

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Dott. Fabio Tortorici f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 26-01-2022

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: RACO Srl - Approvazione schema di  convenzione per il conferimento
della frazione umida dei rifiuti differenziati di cui al codice CER 20.01.08.

Premesso:
che a seguito di eventuale impedimento da parte dell'impianto autorizzato ove conferire la frazione umida
di questo Comune occorre provvedere al fine di continuare correttamente la differenziazione del rifiuto
attraverso l'individuazione di un nuovo sito ove conferire la frazione organica proveniente dalla raccolta
differenziata;
che con apposita nota prot. n° 106 del 18.01.2022, introitata al prot. gen. di questo Ente in data
18.01.2022 con il n° 727, la S.R.R. Enna Provincia – ATO 6 ha comunicato la conferma della
convenzione con la Società Raco Srl riservata ai soci Ato alle medesime condizioni dell’anno 2021
invitando i comuni soci a predisporre le successive azioni;
ritenuto, pertanto, di dovere regolamentare i rapporti tra il Comune di Valguarnera, produttore del rifiuto
e la società RACO S.r.l., proprietaria dell'impianto di compostaggio sito in c.da Gesuiti nel territorio di
Belpasso (CT) attraverso la stipula di una convenzione tra le parti;
visto lo schema di  convenzione, dove sono contemplati tutti gli oneri per le parti, comprensivi dei costi di
conferimento disposti dal Dipartimento Regionale dei Rifiuti e delle Acque dell’Assessorato dell’Energia
e dei Servizi di P.U.
ritenuto pertanto, di dovere provvedere con urgenza alla stipula della convenzione per il conferimento
presso detto impianto della frazione umida (rifiuti organici) proveniente dalla raccolta differenziata al fine
di arrivare in termini percentuali ai risultati imposti dalle varie ordinanze del Presidente della Regione
Sicilia emesse in materia di raccolta differenziata;
Visto il D.D.G. n° 1974 del 02/12/2016;
Visto il D.Lgs. 152/2006;
Visto il D.Lgs.n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le Ordinanze del Presidente della Regione in materia di R.S.U.

propone alla G.C. di deliberare

approvare lo schema di convenzione allegato alla presente nonché l'offerta tecnico-economica1)
allegata da parte della società RACO S.r.l.;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 26-01-2022

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

demandare al Responsabile del III Settore la stipula della convenzione per il conferimento della2)
frazione organica dei R.S.U. provenienti dalla raccolta differenziata di cui ai codici CER 20.01.08
(rifiuti biodegradabili di cucine e mense), 20.03.02 (rifiuti dei mercati) e 20.02.01 (rifiuti
biodegradabili), presso l’impianto di compostaggio autorizzato sito a Belpasso (CT) in C.da
Gesuiti di proprietà  gestito dalla Società RACO S.r.l. Contrada Gesuiti Belpasso (CT) P. IVA
04445660873  per l’anno 2022.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   GIUSEPPE GIARMANA

Il Responsabile del Settore TEC
f.to  Ing. vittorio Giarratana

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 26-01-2022

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “RACO Srl - Approvazione schema di  convenzione per il conferimento della frazione
umida dei rifiuti differenziati di cui al codice CER 20.01.08”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Parere tecnico della proposta, si
esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 24-01-2022

Il Responsabile del Procedimento
f.to (GIUSEPPE GIARMANA)

Il Responsabile del Settore Tec
                     f.to (Ing. VITTORIO GIARRATANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 26-01-2022

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “RACO Srl - Approvazione schema di  convenzione per il conferimento della frazione
umida dei rifiuti differenziati di cui al codice CER 20.01.08”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 24-01-2022

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 26-01-2022

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 8 del 26-01-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 26-01-2022     per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 26-01-2022

Pag. 8


